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Abstrakt: Obstrukční spánková apnoe je nejčastějším spánkovým onemocněním. Je

charakterizována nadměrnou denní spavostí, zhoršenou kvalitou ţivota, deficitem kognitivních

funkcí a váţnými kardiovaskulárními komplikacemi. Zlatým standardem léčby je terapie CPAP.

Dlouhodobým problémem je adherence pacienta. Minimální hodnoty uţívání přístroje splňuje asi

50 % pacientů. Naše práce je rozdělena do tří částí. V první ověřujeme sníţení nadměrné denní

spavosti (dotazník ESS), zlepšení kognitivních funkcí (test WCST) a zvýšení kvality ţivota

(dotazník SAQLI) po terapii CPAP. V druhé části hledáme vazbu mezi zmíněnými faktory a

adherencí pacientů k CPAP. Ve třetí části testujeme zvýšení adherence k terapii CPAP. Pro toto

testování byli pacienti rozděleni do 3 skupin s následujícím terapeutickým programem: 1) edukace a

fyzioterapie, 2) pouze edukace, 3) kontrolní skupina. Výsledky ukazují zlepšení ve všech testech po

terapii CPAP. Naopak se nepodařilo nalézt pozitivní vztah mezi adherencí a výsledky testů. V

doplňkovém testování byl zjištěn vztah mezi nízkou mírou adherence a neţádoucími účinky CPAP.

Pacienti v první a druhé terapeutické skupině zaznamenali signifikantně vyšší míru adherence k

terapii CPAP neţ pacienti v kontrolní skupině.
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Abstract: Obstructive sleep apnea is the most common type of sleeping disorder. It is characterized

by an excessive daytime sleepiness, deficits of cognitive functions, serious cardiovascular issues

and general decrease in the quality of life. The golden standard of the treatment is CPAP therapy.

However the long-term disadvantage of this method is the low rate of patients adherence. The

minimum requirements for CPAP machines usage are only met by approximately fifty percent of

the patients. The presented thesis is divided into three main parts. Firstly, the positive effects of

CPAP therapy such as reduction of excessive daytime sleepiness, improvement of cognitive

functions and overall increase of life quality of the patients were reviewed. In the next part the

relationship between the monitored factors and patients adherence to CPAP was investigated.

Lastly, the desired increase of patients adherence to CPAP therapy was tested. Selected patients

were divided into three different groups according to their therapeutical programme: 1) education

and physiotherapy, 2) solely education, 3) control group. A positive improvement of all the

monitored factors for all the tests after CPAP therapy was obtained. Positive relationship between

patients adherence and the results of the tests were not found. The results of additional testing

examined the correlation between a low rate of adherence and negative effects of CPAP. The

patients of groups 1 and 2 experienced a significantly higher rate of adherence for CPAP therapy

when compared to the patients of the control group.
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1. ÚVOD

Obstrukční spánková apnoe je nejčastějším spánkovým onemocněním. Zváţíme-li její

vysokou prevalenci a fakt, ţe potencioální komorbidity jsou zároveň nejčastějšími příčinami úmrtí

nejen v České republice, ale v celé západní společnosti, je potřeba si uvědomit, ţe spánková apnoe

je opravdu závaţným problémem. Výzkumy dokonce ukazují, ţe kromě potencionálních

zdravotních rizik má také významné dopady sociální, psychologické a ekonomické, coţ z ní činí

onemocnění výrazně ovlivňující kvalitu ţivota.

V současné době neexistují ţádná doporučení ani ověřené postupy, které by určovaly, jakou

formou má fyzioterapie pacientů s OSA probíhat, přestoţe je v rámci komplexního

multidisciplinárního přístupu k onemocnění doporučována minimálně jako adjuvantní terapie. Na

druhou stranu nejsou známy ani postupy, které by definovaly přístup k pacientovi s OSA, ať uţ

přijde k fyzioterapeutovi s jakýmikoliv obtíţemi. Podstatným problémem je neznalost této

diagnózy, popř. nepochopení její etiologie a mechanismu vzniku komorbidit, které můţe vést k

terapeutickému selhání. Tato práce si klade za cíl najít cestu k oběma těmto aspektům u pacientů s

OSA. V ideálním případě by bylo nejlepší vytvořit přímo rehabilitační program,,který by mohl

pacienty s OSA léčit nezávisle na standardní léčbě. Pro tento cíl však diplomová práce není vhodná.

Důvody jsou jednak ekonomické (opakované vyšetření je nákladné), ale i etické (neexistuje

dostatečná databáze pro léčbu jen pomocí fyzioterapie) a praktické (nábor probandů, časové

moţnosti, objednací doba vyšetření). I přesto můţe hrát fyzioterapie významnou roli při léčbě

pacientů s OSA, ať uţ to bude v jakékoliv formě.

Ve své práci jsem se rozhodl zaměřit na nejvíce diskutovanou oblast léčby tohoto

onemocnění, a to je adherence pacientů k terapii pomocí kontinuálního přetlakového systému, jenţ

je nejefektivnější a široce vyuţívanou léčbou. V českých podmínkách jde o unikátní projekt, v

tomto smyslu nebyla vytvořena ţádná studie, která by se na zvýšení adherence zaměřovala.
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Praktickým výstupem z této diplomové práce, je leták, který by se měl stát edukačním materiálem

dostupným ve spánkových laboratořích.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1. Definice a vymezení pojmů

Obstrukční spánková apnoe (OSA) je dle nejnovějšího ICD-11 (International Classification of

Diseases), vydaného v roce 2018 prostřednictvím Světové zdravotnické organizace WHO (World

Health Organization), definována jako „onemocnění charakterizované opakujícími se epizodami

úplné (apnoe) či částečné (hypopnoe) obstrukce horních cest dýchacích, které se vyskytují během

spánku. Tyto příhody mají za následek sníţení saturace kyslíku v krvi a jsou obvykle ukončeny

krátkými probouzecími reakcemi“ (ICD-11, WHO, 2018). Jinou definici nabízí American Academy

of Sleep Medicine (AASM), která OSA popisuje jako poruchu dýchání související se spánkem,

která zahrnuje sníţení nebo úplné zastavení proudění vzduchu i přes neustálou snahu dýchat

(AASM, 2008). Jedna ze starších, avšak komplexnějších definic, pak syndrom obstrukční spánkové

apnoe popisuje jako apnoický-hypopnoický index (AHI) ≥ 5, s přidruţenými symptomy (nadměrná

denní spavost, únava, zhoršená kognice) nebo AHI ≥ 15, bez přidruţených symptomů (AASM

v Park, 2011).

Zařazením patří OSA mezi poruchy dýchání vázané na spánek, stejně jako „syndrom centrální

spánkové apnoe“, „ na spánek vázané hypoventilační či hypoxemické poruchy“, „jiné specifické

poruchy dýchání ve spánku“ a „nespecifické poruchy dýchání ve spánku“ (ICD-11, WHO, 2018).

AASM jej pak podle třetí revize své klasifikace (ICSD-3) řadí také mezi poruchy dýchání vázané na

spánek, rozlišuje však OSA dospělých a OSA u pediatrických pacientů (ICSD-3, 2014).
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Terminologie OSA a související pojmy jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Apnoe

Zástava dýchání trvající 10 s a více (omezení proudu vzduchu o ≥

90 % a pokles saturace O2

≥ 3%).

Druhy apnoe Obstrukční, centrální, smíšená.

Obstrukční apnoe

Během apnoe přetrvává dechová aktivita (pohyby hrudníku,

břicha), nicméně bez efektu (chybí proud vdechovaného a

vydechovaného vzduchu).

Centrální apnoe

Tělo pacienta je během apnoe bez dýchacích pohybů, chybí proud

vdechovaného a vydechovaného vzduchu.

Smíšená apnoe

Během apnoe jsou známky centrální i obstrukční zástavy dechu

(apnoe má zpočátku charakter centrální, pak se dýchací pohyby

obnoví, v dalším průběhu má charakter obstrukční).

Hypopnoe

Minimálně 10 s trvající omezení proudu vzduchu o ≥ 30% při

současném poklesu saturace O2 o ≥ 4%, nebo omezení proudu

vzduchu o ≥ 50% a poklesu saturace O2 o ≥ 3%.

AHI (apnoe-hypopnoe index) Počet apnoí a hypopnoí za 1 hodinu spánku.

AI (apnoe index) Počet apnoí za 1 hodinu spánku.

Desaturace Pokles saturace hemoglobinu O2 o 3% nebo více.

ODI (desaturační index) Počet desaturací za hodinu spánku.

SaO2 Průměrná saturace hemoglobinu O2 během spánku.

Sa O2 min.

Minimální saturace hemoglobinu O2 během spánku.

T90

Procentuální výše doby spánku v saturaci hemoglobinu O2 pod

90%.

[…]


11. Ranní vstávání s bolestí hlavy

12. Ranní vstávání s pocitem únavy či nedostatečného odpočinku

13. Noční vstávání kvůli močení více neţ jedenkrát za noc

14. Pocit, ţe jste si ve spánku neodpočinuli
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15. Problémy s usínáním během čtení

16. Problémy s usínáním během konverzace

17. Problémy s usínáním během sledování něčeho (televize, koncert, film)

18. Přemáhání tendence usnout během řízení

19. Nechuť či neschopnost řídit déle neţ 1 hodinu

20. Znepokojení plynoucí z obavy přijmout telefonní hovor během řízení kvůli Vaší

neschopnosti udrţet pozornost

21. Znepokojení plynoucí z obavy o Vaši bezpečnost nebo bezpečnost jiných při řízení auta

nebo ovládání strojů

22.
23.

E. Symptomy spojené s léčbou

Vyplňte jen v případě, ţe jste jiţ absolvovali nějakou léčbu. Níţe je uvedený seznam symptomů, se

kterými se pacienti se spánkovou apnoe nebo/a chrápáním setkávají. Jakmile si kaţdý symptom

přečtete, označte prosím, jestli jste se s ním někdy setkal nebo ne (ano/ne). Poté zakrouţkujte ty, se

kterými jste se setkali v posledních 4 týdnech. Jakmile seznam dokončíte, můţete na volná místa na

konci seznamu dopsat symptomy, které jste v seznamu nenašli. Nakonec označte 5

nejvýznamnějších symptomů, se kterými jste se setkali. Kaţdý z těchto 5 symptomů poté ohodnoťte

pomocí karty 3.

1. Rýma

2. Ucpaný nebo přeplněný nebo zablokovaný nos

3. Nadměrná suchost v nose nebo v hrdle, především po probuzení

4. Bolestivost v nose nebo v hrdle

5. Bolesti hlavy

6. Podráţdění očí

7. Bolest uší

8. Časté noční vzbouzení

9. Obtíţné usínání potom, co jste se probudili

10. Únik vzduchu z masky

11. Diskomfort při nošení masky

12. Vyráţka nebo opruzení na Vašem obličeji

13. Stíţnosti Vašeho partnera na hlučnost přístroje

14. Průnik tekutin/potravy do Vašeho nosu kdyţ polykáte

15. Změny v tónu Vašeho hlasu

16. Bolest v hrdle při polykání

17. Bolest čelistního kloubu nebo ţvýkacích svalů

18. Pocit přecitlivělosti (ve vztahu k zubům a ústům)

19. Bolest zubů, které trvá alespoň hodinu

20. Diskomfort, bolest nebo citlivost dásní

21. Pocit dušení

22. Nadměrné slinění

23. Obtíţné ţvýkání po ránu

24. Obtíţné ţvýkání pomocí zadních zubů, které přetrvává po většinu dne

25. Pohyb zubů tak, ţe se Vaše horní a dolní zuby nemohou ideálně setkat

26.
27.
28.
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F. Shrnutí

Vyplňte jen v případě, ţe jste jiţ absolvovali nějakou léčbu.

I. Prosím zapřemýšlejte o otázkách v sekci A, B, C a D. V rámci léčby spánkové

apnoe/chrápání, myslíte si, ţe léčba jako celek pomohla zlepšit kvalitu Vašeho ţivota od toho, co

jste s ní začali? Pokud ano, jak velký dopad na kvalitu Vašeho ţivota jste zaznamenali vzhledem ke

kategoriím A, B, C a D. Označte tyto písmena na škále níţe.

Škála:

0 ---------------------------------------------------------------------------------10

(ţádný dopad) (extrémně velký dopad)

II. Prosím zapřemýšlejte o symptomech, které se rozvinuly jako výsledek léčby spánkové

apnoe/chrápání a s nimiţ jste se seznámili v sekci E. Jak velký dopad na kvalitu ţivota u Vás tyto

symptomy měly?

Škála:

0 ---------------------------------------------------------------------------------10

(ţádný dopad) (extrémně velký dopad)

Karty

Karta 1

1. Vţdy

2. Hodně často

3. Středně aţ hodně často

4. Středně často

5. Málo aţ středně často

6. Málokdy

7. Vůbec

Karta 2

1. Opravdu velmi hodně

2. Hodně

3. Středně aţ hodně

4. Středně

5. Málo aţ středně

6. Málo

7. Vůbec
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Karta 3

1. Opravdu hodně velký problém

2. Velký problém

3. Střední aţ velký problém

4. Středně závaţným problém

5. Malý aţ střední problém

6. Malý problém

7. Bez problému

Příloha č. 2. Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Jméno probanda:

Datum narození:

Název projektu: Fyzioterapie jako prostředek zvýšení adherence u terapie CPAP u pacientů se

syndromem obstrukční spánkové apnoe

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

Odpovědná osoba: Mgr. Petr Bitnar

Po ústním seznámení s průběhem a účelem výzkumného projektu a po zodpovězení všech

doplňujících otázek, týkajících se daného projektu souhlasím se:

 svojí dobrovolnou účastí v experimentální části projektu s moţností kdykoliv v průběhu

odstoupit

 nahlíţením a opisu osobní zdravotnické dokumentace v rozsahu nezbytném pro provedení

projektu pověřenými osobami (Bc. Martin Dvořáček, Mgr. Petr Bitnar) a prohlašuji, ţe

osobní a anamnestické informace poskytuji dobrovolně

 anonymním zpracováním a pouţitím osobních a anamnestických údajů v souladu s platnými

právními předpisy a se zákonem č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

 získáním klinických dat (tj. vyplnění anamnestického dotazníku a testy)

V Praze dne

Podpis probanda

Jméno a podpis osoby poskytující informace o projektu