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Práce se zabývá stále častěji zmiňovanou poruchou spánku a obsahuje i návrhy konzervativního
řešení.

Práce je rozdělena na 8 číslovaných kapitol. Práce obsahuje též přílohy a seznam příloh, seznam
zkratek a nezbytný referenční seznam. V přílohách bodově zpracované rozšířené výsledky a
přehled některých zkoumaných parametrů a dotazníků . Práce obsahuje 78 stran čistého textu a
velice trofický citační rejstřík 190 citací. Citace v textu i citační rejstřík obsahuje recentní a
relevantní a především zahraniční zdroje, je velice obsáhlý a zdroje jsou k nalezení v medicínských
knihovnách a vyhledávačích. Citace v textu jsou řádně označeny a citační rejstřík je vystaven dle
normy IISO a je zcela v pořádku. Práce s literaturou je na nejvyšší úrovni.

Grafické členění práce a kapitol je dobré , přehledné a s logickou stavbou. Lingvistická stránka je
na vynikající úrovni, práce obsahuje jen mizivý počet obecně přípustných překlepů. Čtivost a
dynamika textu jsou velice dobré. formální stránce práce splňuje kriteria na diplomovou prácí
kladená předpisy UK. Práce obsahuje minimum obrázků, ale za to množství tabulek, které autor
povětšinou sám vytvořil a nepřevzal.

Práce je rozdělena na dvě základní části a to část teoretickou a praktickou.

V Teoretické část práce nás autor seznamuje s komplexním a kompletním přehledem poznatků o
apnoické spánkové chorobě. Celé teoretická část je velice zdařilá rešerše na vysoké informační i
zdrojové úrovni. Je zde kompletní etiopatogeneze, kompletní baterie testů a dopady na pacienta i
společnost. Teoretická část obsahuje též metaanalýzy a současně má dobrý přesah do praxe a
možné terapie. Rešeršní část je dominantou DP a kvůli své komplexnosti se může stát výchozím
zdrojovým materiálem pro další autory a jejich zkoumání, stejně tak výukovým materiálem pro
jedince hodlajícím se podrobněji zabývat tímto tématem. Z teoretické části vyplývá, jak rozšířená
je spánková apnoe v populaci , jaký je její dopad a momentální možnosti léčby. Z práce též
vyplývá, že dominantou léčby je CPAP, ale že mnoho pacientů má nízkou adherenci k léčbě.
Nejzajímavějším faktem pak dle mého soudu je to, že sice všichni autoři popisují anatomické,
biometrické a svalové změny za jednu z hlavních příčin vzniku spánkové apnoe, ale není vytvořen
žádný konkrétní tělovýchovný a rehabilitační program pro takto postižené jedince.

Praktická část přináší pilotní studii ohledně prvního vstupu fyzioterapeuta do programu péče o
pacienty se spánkovou apnoe. Hypotézy a statistické zpracování je na velmi dobré úrovni ,

výsledky jsou přehledně a řádně zaneseny do grafů a logicky a správně interpretovány. Slabinou
tak zůstává fakt malého vzorku pacientů, který je však v rámci pilotního projektu akceptovatelný a
i tak za jeho získáním stálo nemalé úsilí studenta o navázání spolupráce se spánkovými
laboratořemi a jejich medicínským personálem. Student na všech krocích narážel na fakt totální
přetíženosti personálu v českých nemocnicích a nevědomky tak prokazuje svou prací ještě jeden
fakt a tím je předkolapsový personální stav českého zdravotnictví. Autor v praktické části
prokazuje primárně to, jak může fyzioterapeut zasáhnout do procesu compliance k léčbě a zlepšit
tím motivovanost k využití CPAPu. Bohužel se však práce nezabývá možností ovlivnění tonu
palatogloseálních a laryngo-faryngeálních svalů, což byla primární původní myšlenka ve výstavbě
práce, nicméně bylo to způsobeno nákladností výzkumu, přístrojovému zázemí a hlavně neochotou
spolupráce spánkových laboratoří (viz výše).

Závěr : Práce je vynikající rešerší na vysoké odborné i informační úrovni. Výzkumná část je slušné
úrovni, výsledky , diskuse a závěr prokazují hloubku vhledu , který si autor během tvoření této
práce osvojil. Konzultace s vedoucím práce probíhali dobře a autor prokázal samostatnost i
schopnost teamové spolupráce. Praktickým výstupem práce je pak informační leták pro pacienty,
který obsahuje řadu fyzikálně léčebných postupů a mohl by být první vlaštovkou ku prosazení
fyzioterapie a léčebné rehabilitace do procesu péče o pacienty se apnoickou spánkovou chorobou.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Kladně 30. 8. 2018, Petr Bitnar